
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120400104

104

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

1 - Valeska Favoretti Serafim
2 - Tarcisio da Silva Nicácio
3 - Leandro Novaes da Silva
4 - Wisley do Carmos Vilela
5 - Flávia Aparecida Ribeiro Teixeira
6 - Helen de Andrade Abreu
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

EDITAL Nº 882, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de
11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 756, de 05/11/2019, publicado
no DOU nº 215, de 06/11/2019, divulgando o nome do candidato aprovado:

Art. 2º Departamento de Letras Vernáculas
Setor: Português Língua Estrangeira
1 - Cristina Marques Uflacker
2 - Gabriela Soares Freire
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

EDITAL Nº 883, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de
11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 756, de 05/11/2019, publicado
no DOU nº 215, de 06/11/2019, divulgando o nome do candidato aprovado:

Art. 2º Departamento de Letras Orientais e Eslavas
Setor: Russo
1 - Gabriella de Oliveira Silva
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079028471201992. PREGÃO SISPP Nº 30/2019. Contratante: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 11395635000151. Contratado : ALE &
DAN SERVICOS CONSERVACAO E -LIMPEZA LTDA. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de escavação e retirada dos acervos das áreas do Paço de São Cristóvão.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 9.507/18 e IN 05/2017. Vigência:
03/12/2019 a 02/05/2020. Valor Total: R$215.985,55. Fonte: 8188000000 - 2019NE801621.
Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079034356201957. PREGÃO SRP Nº 29/2019. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 33127721000116. Contratado :
ELEVADORES ELBO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra
sem dedicação exclusiva, ferramentas, equipamentos, peças, materiais de consumo,
materiais de consumo, materiais de reposição imediata e quaisquer outros necessários à
execução dos serviços em elevadores para transporte de passageiros e cargas instalados
nos espaços da Universidade Federal do Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10.520/02, Decreto 7.892/13, Decreto 9.507/18 e IN SEGES/MP 5/17. Vigência:
25/11/2019 a 24/11/2020. Valor Total: R$48.684,00. Fonte: 8108000000 - 2019NE801681.
Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079034356201957. PREGÃO SRP Nº 29/2019. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 05376891000107. Contratado : VILLAR
ELEVADORES E TECNOLOGIA -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de
obra sem dedicação exclusiva, ferramentas, equipamentos, peças, materiais de consumo,
materiais de reposição imediata e quaisquer outros necessários à execução dos serviços em
elevadores de transporte de passageiros e cargas instalados nos espaços da Universidade
Federal do Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7.892/13,
Decreto 9.507/18 e IN/SEGES/MP 05/17. Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020. Valor Total:
R$10.500,00. Fonte: 8108000000 - 2019NE801680. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 75/2016. Nº Processo: 23079027238201640. DISPENSA Nº 312/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
72060999000175. Contratado : FUNDACAO COORDENACAO DE -PROJETOS,PESQUISAS E
ESTUDOS TE. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Termo de Contrato n° 75 / 2016
de 31 de dezembro de 2019 para 29 de novembro de 2020, mantidas as mesmas condições
pactuadas, com fulcro na sua Cláusula Décima Quarta. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Art.24, inciso XIII. Vigência: 31/12/2019 a 29/11/2020. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079030897201914. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de
materiais para a equipe de resgate do acervo do Museu Nacional. Total de Itens Licitados:
81. Edital: 04/12/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo
Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00046-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem ou pen drive nas
dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque
Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 03/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079034474/2019-. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
equipamentos diversos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 04/12/2019 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-
00047-2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/12/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e anexos encontra-se à disposição
nas páginas www.gestao.ufrj.br e comprasgovernamentais.gov.br ou mediante
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo
prédio GTEC-PETROBRAS) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 03/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Processo: 23084.027358/2018-30; Partes: Vale S.A. - CNPJ/MF: 33.592.510/0001-54,
Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01 e
Fundação de Apoio à Pesquisa (FUNAPE) - CNPJ/MF: 00.799.205/0001-89; Objeto:
Desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Estudo comparativo do grau de
sustentabilidade de comunidades rurais contempladas e não contempladas por ações de
investimento social e ações de compensação de empresas mineradoras na cidade de
Parauapebas"; Vigência: 16/10/2019 a 16/02/2023; Data e Assinaturas: Belém, 16/10/2019;
pela Vale S.A. - Maria Domenica Serpa Blund e Sandoval Carneiro, pela UFRA - Marcel do
Nascimento Botelho - Reitor, pela FUNAPE - Orlando Afonso Valle do Amaral - Diretor.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2019

Processo: 23084.010246/2018-40; Cedente: Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA)
- CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01, Cessionária: Associação dos Decentes da Universidade
Federal Rural da Amazônia - Seção Sindical do Sindicato Nacional dos Docentes das
Instituições de Ensino Superior (ADUFRA-SSIND) - CNPJ/MF: 04.211.355/0001-80; Objeto:
Cessão de uso, a título oneroso, de uma área de 99,62m², para funcionamento de
organização sindical representativa dos docentes da UFRA, nas dependências da Cedente,
imóvel s/n, a qual será utilizada e explorada com o fim específico de uma instituição sem
fins lucrativos; Vigência: 26/11/2019 a 26/11/2020; Data e Assinaturas: Belém, 26/11/2019;
pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº 399.172.662-91; pela ADUFRA-
SSIND - Adriano Vitti Mota - Presidente, CPF nº 591.304.582-34.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23082.019841/2017-80. Espécie: Termo de Rescisão da Cooperação Técnica
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA DOS ESTADOS UNIDOS. Objeto:
A UFRPE resolve rescindir amigavelmente, a partir da data da assinatura do presente
Termo, a Cooperação Técnica celebrada em 18/07/2016. Data da rescisão: 29/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153165

Número do Contrato: 33/2017. Nº Processo: 23082.012755/2017. PREGÃO SISPP Nº
73/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ
Contratado: 02363274000170. Contratado : RL SERVICOS E LOCACAO DE MAO DE -OBRA
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses e suspensão parcial de
6 postos de serviço, de forma consensual, com diminuição proporcional do valor da
contratação. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e parágrafo único do art. 8º, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 08/11/2019 a 07/11/2020. Valor Total: R$3.327.456,60. Fonte:
8100000000 - 2019NE800063 Fonte: 8100000000 - 2019NE800064 Fonte: 8100000000 -
2019NE800091. Data de Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153165-15239-2019NE800019
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no
uso de suas atribuições, considerando o contido no Processo 23082.012388/2019-42, resolve
aplicar penalidade de multa e impedimento de licitar a empresa THAIS KENDERLLY ALVES DA
SILVA, CNPJ nº 21.803.386/0001-40, por desrespeito ao art. 7º, da Lei nº 10.520/2002 e ao
art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, referente ao Pregão Eletrônico nº 59/2018.

Em 3 de dezembro de 2019.
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2019 - UASG 153166

Nº Processo: 23083021503201889. PREGÃO SISPP Nº 35/2019. Contratante: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 09186091000176. Contratado :
ABRA INFORMATICA LTDA -.Objeto: Serviço de licenciamento temporário de software
AutoCard. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2022. Valor
Total: R$82.099,82. Fonte: 8100000000 - 2019NE801352. Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153166-15240-2019NE800180

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 26/2017. Nº Processo: 23083002935201629. INEXIGIBILIDADE Nº
34/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ
Contratado: 60734837000277. Contratado : CENGAGE LEARNING EDICOES LTDA. -.Objeto:
Prorrogação de prazo, por mais 12 (doze) meses, a contar de 22/11/2019, com término em
22/11/2020. Reajuste de valor, pelo índice IGP-M, passando de R$37.231,28, para
R$38.404,06, tendo por mês de referência o de outubro, em 03,15% percentuais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/11/2019 a 22/11/2020. Valor Total:
R$1.172,78. Fonte: 8100000000 - 2019NE800999. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 03/12/2019) 153166-15240-2019NE800180

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anacaroline
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-04T01:31:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




